**VI.** Es wird gefragt: Wenn alle beigebrachten Zeugen von beiden Parteien derselben Bedingung, des Anstands und der Ehre sind, welchen wird man glauben müssen?

**Ich antworte,** dass man sich dann auf die Mehrheit der Zeugen stützen wird, nach dem, was die *Dekretale* von Innozenz III. sagt, unter dem Titel *Über die Zeugen*: „Wenn die Zeugen, die auf beiden Seiten beigebracht worden sind, von gleicher Ehrbarkeit und Hochschätzung sind, während feststeht, dass die Zeugen der Mönche von geringerer Zahl sind als die Zeugen der Archidiakone, sollt ihr ein Urteil für den Archidiakon aussprechen.“<sup>2590</sup> Er spricht im Falle einer Rechtsache, die zwischen einem Archidiakon und einigen Mönchen verhandelt wurde.

**2585** Justinian, *Digesta* 22,5,21,§ 3 (CICiv IV, 129); *Decretum Gratiani*, C.4, q.3, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 538).

**2586** Ebd.

**2587** *Decretum Gratiani*, C.2, q.3, c.7, § 12 (ed. Friedberg, Bd. I, 442).

**2588** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 439 (ed. Bd. IV/2, 639a–643b; in dieser Ausgabe S. 1194–1211).

**2589** Im *Decretum Gratiani* lässt sich das Zitat nicht nachweisen.

**2590** Vgl. *Liber Extra*, 2.20.32 (ed. Friedberg, Bd. II, 327).

**VII.** Item, quaeritur: Si tot sint ex una parte quot ex alia, et eiusdem honestatis et aestimationis, vel ex una parte plures et ex alia digniores, ita quod numero possit dignitas adaequari et e contrario, quid erit tunc iudici faciendum?

**Respondetur** secundum *Decretalem* Lucii III: «Si ambarum partium testes sint aequae idonei, possessoris sive rei pars alteri praeferatur, cum promptiora sint iura ad absolvendum quam ad condemnandum, praeterquam in liberali causa, in qua, si utriusque partis testes aequales fuerint, pro liberali causa sententia proferatur». Generaliter ergo in iudiciis pro reo sentiendum est, cum in testibus aequalitas est; sequendi enim sunt testes, qui ad humanam declinant sententiam. Et hoc nisi favorabilior sit pars actoris, quia videlicet stat pro libertate vel pro dote vel pro testamento vel pro pupillo vel pro vidua; haec enim declinant ad humanam sententiam. Propter quod dicitur in Eccli. 4, 10: *Esto pupillis in iudicando misericors ut pater et pro viro matri illorum.*

[Nr. 452] CAPUT VII.

DE PROBATIONE PER PRAESUMPTIONES.

Consequenter quaeritur de probatione per praesumptiones. Est autem praesumptio coniectura unius facti per aliud factum sive argumentum ad credendum unum factum per probationem alterius facti.

Quaeritur ergo utrum in iudicio debeat admitti probatio per praesumptiones.